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Patru milioane 
de euro 
pentru două şcoli

CERCETAT PENTRU CONDUCERE FĂRĂ PERMIS > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru obiectivul “Modernizare alee pietonală zona cuprinsă între Stra-
da Navelor și Parc Elice – proiectare și execuție”, Primăria municipiului Ga-
laţi a scos ieri la licitaţie un contract în valoare estimată de 11.148.912,44 de 
lei fără TVA şi aşteaptă ofertele din partea constructorilor şi a proiectanţilor 
interesaţi până pe 10 ianuarie 2020. Criteriul de atribuire a contractului este 
„preţul cel mai scăzut”.  > pag. 09

04eveniment
Constructorii, 
neinteresaţi 
de lucrările mici

În comă alcoolică,
a lovit cu maşina
doi pietoni şi a fugit

06sport
Dansatori gălăţeni, 
iar vicecampioni 
mondiali

valuta BNR

€4,77 
 

$4,34
 

meteo

10˚ 
Şanse mari de ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2019
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
. 30 NOV - 1 DEC 2019

Un bărbat în vârstă de 

49 de ani, din Folteşti, 

a provocat, pe raza 

comunei, un accident de 

circulaţie, soldat cu două 

victime, un bărbat, în 

vârstă de 29 de ani, şi un 

copil, în vârstă de opt ani, 

după ce s-a urcat băut 

la volan. , text şi foto 

Teodora Miron

Contract de 2,3 milioane de euro 
pentru aleea de la P-uri

  u foto Bogdan CodrescuAR
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editorial
viaţa liberă

Îi mai ridicăm statuie 
Sfântului Apostol Andrei?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Gălăţenii care trec pe la 
Inelul de Rocadă pot vedea că în 
intersecţie s-a început o lucrare. 
Despre ce este vorba? – Acolo va 
fi  înălţat Monumentul Sfântului 
Apostol Andrei; cred că nici 
Bucureştiul nu are şi nu va avea 
ceva asemănător. Are o înălţime 
de 40 de metri şi o deschidere 
la bază de vreo 20 de metri. 
Trecerea dintr-o parte într-alta se 
va face prin pasaje subterane. Nu 
spun că lucrarea se va termina 
într-un an sau doi, dar va fi  
un reper pentru Galaţi. Vor fi  
piloni foraţi, beton, marmură şi 
mozaic…”. 

Vă sună cunoscut? Acesta era 
răspunsul pe care Eugen Durbacă, 
pe atunci primar al Galaţiului, îl 
dădea într-un interviu publicat 
în ziarul nostru în mai 2000. De 
atunci încoace, cu excepţia lui 
Marius Stan - care a vrut să facă o 
fântână arteziană - n-a fost primar 
al Galaţiului care să nu promită că-i 
va ridica statuie Sfântului Apostol 
Andrei, la Inelul de Rocadă.

Revenind la primăvara anului 
2000, primarul Durbacă susţinea că 
proiectul monumentului „aparţine 
artiştilor plastici Sergiu Dumitrescu 
şi Gheorghe Terescenco” şi că a tot 
refuzat propuneri până când i-a 
plăcut ce va ieşi. „Abia atunci am 
convocat comisia şi am hotărât”. 
Au trecut mai bine de 19 ani de 

Anca 
Melinte

atunci şi… avem un nou proiect. 
Unul spectaculos, care prevede 
ridicarea unui impresionant obelisc 
la Inelul de Rocadă, monument 
care să devină, la rându-i, soclu 
pentru statuia Sfântului Andrei. 
Statuie care, fi ind o lucrare de 
artă complexă, va face obiectul 
unui alt proiect. Viitor. E drept, 
municipalitatea a scos la licitaţie 
realizarea lucrării de bază – 
reamenajarea Inelului de Rocadă, 
contract de proiectare şi execuţie 
în valoare de estimată de 2.246.953 
de lei, pentru care sunt aşteptate 
ofertele până pe 9 decembrie.

Cert este că, şi cu, şi fără 
monument, Galaţiul „este primul 
oraş din ţară care a primit ocrotirea 
spirituală a Întâiului Chemat la 

maxime

“
Fii bun de câte 

ori se poate.              

Şi întotdeauna se 

poate!

DALAI LAMA

sinaxar
30.11-1.12.2019

(S) u  † Sf. Apostol Andrei cel Întâi chemat 

– ocrotitorul României; † Sf. Ier. Andrei 

Şaguna, Mitropolitul Transilvaniei; Sf. 

Frumentie, Episcopul Etiopiei 

 (D) Sf. Prooroc Naum; Cuv. Filaret  u
Milostivul

înapoi
Vestea bună pentru Iohannis

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O știre pentru săraci ne spune u

că în Poiana Brașov va fi  dat drumul 
în acest weekend la instalația de 
producere a zăpezii artifi ciale. 
Un prieten îmi atrage atenția că 
amărâții frecventează Austria 
și Elveția, nicidecum dealul de 
deasupra Brașovului, dar o țin ca 
încăpățânatul pe a mea. Nu știu cât 
va ține... Și nu mă refer la omăt.

E limpede că informația de mai u

sus îl coafează pe domnul președinte 
Iohannis. Iertare pentru nemiloasa 
redundanță!

Bucureștiul are luminițe u

stradale, nu și căldură sau apă 
caldă. Gălățenii își aduc aminte 
că au cunoscut o asemenea glorie, 
unii având încă sentimentul 
că-l înțeleg profund pe românul 

din Dristor sau de pe Lujerului, 
în funcție de cum au primit 
au ba subvenția din partea 
municipalității. Alooo, s-a primit 
până în fundul cartierului 
Aviației? E bine, se aude și acolo, în 
cartierul Dunărea? Galațiule, mai 
ai mâinile reci?

Dar luminițe în formă de u

minge? Doar pentru că a noastră 
capitală va găzdui patru meciuri de 
la Campionatul European de Fotbal 
de anul viitor? Păi, naționala – așa 
cum am mai scris – nu se va afl a 
acolo, la masa califi caților. Bineee, 
mai vedem noi prin luna martie, 
însă tot nu se justifi că mingile 
atârnate de stâlpi. Poate numai 
ca să fi e diversiunea gata: bă, vă 
dârdâie caloriferele de frig, dar cine 
va merge anul viitor la Europene, 
aici, la doi pași de casă? Răspunsul e 
simplu: cine își va permite un bilet.

Apropo, dinspre echipa  u

îmbrăcată în galben miroase 
a distilerie. Cetățeanul Tamaș, 
arhicunoscut pentru peripețiile sale 
bahice (dacă nu mă înșel, în Israel 
a fost și închis din acest motiv), a 
revenit în atențiile selecționerului.

Avocatul Cristian Băcanu, numit u

recent secretar de stat la Ministerul 
Justiției, a infl amat opinia publică 
după ce a susținut că fi ecare cetățean 
ar trebui să depună o declarație de 
avere. Mai ales cei care n-au după 
ce bea apă trebuie să completeze 
formularul lui Băcanu – și să scuipe 
pe post de semnătură, dacă nu se va 
opri salivația până atunci.

Potrivit unui studiu recent, u

69 la sută dintre șoferii români 
recunosc că depășesc viteza legală 
cu bună știință. Cum ar veni, o fac, 
dar așteaptă și repercusiunile. Nu 
insistați, nu explic poanta.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Doamna mea ne(mai)
văzută Livadă, te rog 
să mă ierţi pentru că 

nu ţi-am scris de mult! Nu ţi-
am mai scris nu fi indcă nu 
mai am cerneală sau cretă sau 
creion sau maculator sau ţărnă 
pe jos sau omăt în grădină, ci 
fi indcă mi-a fost ruşine! E uşor 
de presupus şi la fel de uşor 
de înţeles de ce-mi este aşa de 
ruşine! Cum să nu-mi crape 
obrazul când ştiu şi ştii că m-ai 
prins la borcanul cu dulceaţă 
de gutui? şi cum mâncam cu 
lăcomie...şi mai puneam şi-n 
buzunare...pentru ca să am şi 
acasă, şi-n tramvai, şi la prăşit, 

şi la seceriş, şi la şcoală, şi la 
moară, şi la gară...şi-n vis...şi-n 
toată viaţa...şi-n toată moartea? 
Şi ce dulceaţă de gutui faci tu, 
Doamna mea! Tu nu te joci de-a 
dulceaţa! Tu murmuri cele mai 
frumoase cantilene răscolitoare 
când culegi gutui pentru 
dulceaţă! Tu murmuri cele mai 
ne(mai)auzite doine despre Pace 
şi Candoare şi Dor şi Drăgostire 
când începi să tai şi să fi erbi şi 
să mesteci şi să ai grijă să nu se 
ardă dulceaţa! Dulceaţa ta de 
gutui este la fel de bună cum 
şi dulceaţa ta de cireşe amare! 
Dulceaţa ta de gutui şi dulceaţa 
ta de cireşe amare...dulceţuri 
la fel de bune cum vorbele de 
alintare, cum vorbele de plecare 
şi de venire şi de rămânere-n 

Marile Livezi Universale! Nu?...
Şi, atunci, hoţ de dulceţuri 
fi ind, cum să nu-mi fi e ruşine? 
şi cum să nu-mi vină să intru-n 
pământ, numai să-mi dai iertare 
şi să mă primeşti în braţele tale 
crengoase, la umbra genelor tale 
lungi tocmai până unde stau şi 
scriu şi-mi pare rău că nu ţi-am 
mai scris de mult?...Iată, chiar 
despre gutuile tale de atunci 
şi de acum şi din totdeauna-ţi 
scriu! Nu ştiu dacă vrei şi poţi 
să-mi răspunzi...dar cred c-am 
să înţeleg taman cum înţelegi 
şi tu! Altfel, nu cred că poate fi  
vorba despre iertare, vreodată! 
Nu?...Şi te rog să nu plângi când 
vei ceti ceste rânduri (s)acre!
„nu mai am ce să iau!...nici de 
unde să iau!.../ nu mai am ce să 

dau, ce să spun nimănui!.../ mă 
întorc unde-ai fost!...şi te rog, 
dacă eşti:/ hai, doamnă livadă, 
hai să facem gutui!...// ce frumos 
mă lăsai să mă uit până când.../ 
câte frunze şi fl ori deodată pe 
crengi,/ câte păsări în zbor şi 
în cântec şi-n cuib.../ şi ce vis...
cum se văd şi regine şi regi/ cu 
pocale, cum vin să-şi culeagă 
nectar,/ şi săracii cum ştiu să-şi 
răstoarne-n priviri/ linişti nalte 
şi lungi, linişti verzi şi adânci!.../ 
ce frumos ne lăsam să te mir, 
să mă miri!...// uite, vin chiar 
acu!...nu mai stau în prezent,/ 
nu mai chem viitor!...doar atât 
cer să-mi spui:/ vrei să stăm în 
trecut, fără timp, fără loc,/ să 
ne dăm cu păcat...şi să facem 
gutui?”//...Aştept răspuns!!!  .

tragedia
HOŢUL de DULCEAŢĂ

divina

apostolie de către Mântuitorul 
Iisus Hristos”, după cum spun 
înalţii prelaţi. Nu mai puţin de 
trei edifi cii importante din Galaţi 
poartă numele Sfântului Andrei 
– Spitalul Judeţean, Seminarul 
Teologic şi Biserica de pe platforma 
siderurgică. Iar Andrei şi Andreea 
vor fi  nume veşnic la modă în 
Galaţi, mii de gălăţeni purtându-le 
cu mândrie.

Revenind la monumentul de 
la care am plecat, e greu de spus 
dacă şi când proiectul va fi  pus 
în operă. Şi dacă va fi  pe placul 
Sfântului Apostol. Poate n-ar fi  rău 
să începem mai întâi să-i clădim un 
monument din credinţă în sufl etele 
noastre. Nu costă nimic, dar am 
avea nespus de câştigat.  .

nec plus ultra
CÂT (i)-a fost 

SCRIS

ION ZIMBRU (DESPRE ATÂT) 

eu am ajuns la capătul dinspre nimic,

dar am crezut că voi găsi măcar neant –

când se întâmplă să mai sufl u, să mai strig

numele tău, (m)-aud mirări de diamant

şi alte pietre nestemate până când

voi învăţa ce se petrece-ntr-un deşert

al meu, al tău, al lui şi-al ei, păgân ori sfânt,

unde (se) pierd (chiar) şi cei care (nu se) pierd

     

eu am ajuns la capătul dinspre atât,

cât (i)-a fost scris trupului-sufl etului meu –

nu-i rău, nu-i trist, nu-i imposibil, nu-i urât

şi-s diamante pentru orice dumnezeu

egal cu mine pe înalt, pe lung, pe lat,

naiv ca mine şi (de)prins în joc fecund

prin amăgire, prin iertare, prin păcat,

unde-s găsiţi (chiar) şi cei care nu mai sunt

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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În comă alcoolică, a lovit cu 
maşina doi pietoni şi a fugit 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 49 de 

ani, din Folteşti, a provocat, 

pe raza comunei, un accident 

de circulaţie, soldat cu două 

victime, un bărbat, în vârstă 

de 29 de ani, şi un copil, în 

vârstă de opt ani, după ce s-a 

urcat băut la volan. Mai mult, 

conducătorul auto nici nu avea 

permis de conducere şi mai avea 

un dosar penal pentru această 

infracţiune. După ce le-a acroşat 

cu maşina pe cele două victime, 

care veneau de la o petrecere de 

copii, şi le-a aruncat într-un şanţ, 

conducătorul auto a părăsit locul 

accidentului, deşi una dintre 

persoanele rănite l-a rugat să 

sune la 112.  

Poliţiştii au fost însă alertaţi şi 
au reuşit să îl identifi ce pe şoferul 
fugar, pe care l-au prins în mai 
puţin de o oră. Conform purtă-
torului de cuvânt al IPJ Galaţi, 

acesta era atât de băut, încât nu a 
putut fi  testat cu aparatul Drager. 
„Conducătorul auto a fost condus 
la Spitalul din Târgu Bujor pen-
tru recoltare de probe biologice 
în vederea stabilirii alcoolemiei. 
Rezultatul testării arată că băr-
batul avea o alcoolemie de 3,49 
g/l alcool în sânge. Acesta a fost 
reţinut pe bază de ordonanţă pen-
tru 24 de ore”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 În timp ce bărbatul se trezea 
din beţie în Centrul de Reţinere 
şi Arest Preventiv, cele două per-
soane rănite primeau îngrijiri 
medicale la spital. „Pacientul 
adult este stabil hemodinamic. 
A suferit o ruptură bilaterală de 
ligamente la piciorul drept şi ur-
mează să fi e supus unei interven-
ţii chirurgicale”, ne-a declarat 
Violeta Şapira, medic în cadrul 
Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi. 

Şi copilul în vârstă de opt ani 
va avea nevoie de o intervenţie 

chirurgicală, intervenţie care 
va fi  făcută în zilele următoare. 
„Copilul a fost adus cu o fractură 
de femur şi urmează să fi e supus 
unei intervenţii chirurgicale. 
Totodată, acesta prezenta şi un 
traumatism cranio-cerebral mi-
nor. Este internat pe Secţia de 
Ortopedie Pediatrică şi va fi  ţinut 
sub supraveghere medicală”, ne-a 
explicat Iuliana Moraru, medic 
pediatru din cadrul Spitalului 
„Sf. Ioan” Galaţi.   

 Bărbatul era cercetat 
într-un alt dosar penal 

Individul care a produs tra-
gedia şi a băgat în spital două 
persoane a fost escortat de poli-
ţişti la Judecătoria Târgu Bujor, 
unde s-a discutat măsura ares-
tului preventiv. Propunerea de 
arestare preventivă formulată 
de procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu Bujor a 
fost acceptată de judecători, mai 
ales că acesta nu era la prima 
abatere de la lege. „Bărbatul era 

cercetat într-un alt dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de conducere fără permis”, ne-a 
explicat purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  

 Aşadar, individul are timp 
să se gândească la ceea ce a fă-
cut, mai ales că următoarele 30 
de zile le va petrece după gratii. 
El este cercetat acum pentru să-
vârşirea infracţiunilor de condu-
cere fără permis, conducere sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice, 
vătămare corporală din culpă şi 
părăsirea locului accidentului. 

 Acest accident aduce din nou 
în atenţie un altul, petrecut în 
urmă cu trei ani tot pe raza lo-
calităţii Folteşti, când Ivanciu 
Corcioveiu a omorât doi copii 
după ce s-a urcat la volan în ciu-
da faptului că nu avea permis 
şi avea deschis pe numele său 
un dosar penal pentru această 
infracţiune. Această tragedie se 
putea repeta şi acum, dar cele 
două victime au avut noroc şi 
au scăpat cu viaţă. .

CERCETAT PENTRU CONDUCERE FĂRĂ PERMIS  .  ACCIDENT 

Şoferul a fost  u

arestat preventiv 

pentru 30 de zile
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feerie
Spectacol la aprinderea luminilor pentru sărbători

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Vin sărbătorile, vin sărbători-
le. Iar pentru a adeveri acest lu-
cru, autorităţile locale au făcut 
un prima pas spre atmosfera de 
sărbătoare prin aprinderea ilu-
minatului festiv din oraş. În jurul 
orei 17,00, edilul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, ajutat de foarte mul-
ţi copii prezenţi la eveniment, 
a aprins luminile ornamentale, 
introducând în mod ofi cial ora-
şul de la Dunăre în atmosfera de 
sărbătoare. 

Momentul festiv a fost pre-
cedat de un concert susţinut de 
fetele din cvartetul „Pasione”. 
Cristina Denise Paşa – vioara I, 

Alexandra Nicolae – vioara a II-a, 
Mădălina Penciu – violă, şi Viole-
ta Tuţă - Popescu – violoncel, au 
avut grijă ca toţi cei prezenţi să 
simtă fi orul specifi c sărbătorilor 
de iarnă. 

După aprinderea luminilor, a 
venit rândul copiilor de la Şcoala 
de Teatru şi Film să-i încânte pe 
cei prezenţi cu glasurile lor. Ora-

şul s-a îmbrăcat de ieri în haine de 
sărbătoare, iar gălăţenii de toate 
vârstele îl pot aştepta cum se cu-
vine pe Moş Crăciun. .

A INTRAT              

PE CONTRASENS        

ŞI A RĂNIT     

PATRU PERSOANE
IMPRUDENŢĂ. Ac-
ci  dent cu patru victime pe 
D.J. 251, în comuna Matca. 
Din primele verifi cări făcute 
de poliţiştii ajunşi la locul 
accidentului a reieşit că un 
bărbat, de 36 de ani, din comuna 
Corod, a condus autoturismul 
pe drumul mai sus menţionat 
şi, într-o curbă la dreapta, nu 
ar fi  adaptat viteza la condiţiile 
de drum. El a pătruns pe 
sensul opus de mers, intrând în 
coliziune cu un autoturism care 
circula regulamentar.  În urma 
impactului, şoferul celui de-al 
doilea autoturism, un bărbat, de 
44 de ani, precum şi trei femei, 
cu vârste între 37 şi 43 de ani, 
pasageri în acesta, au suferit 
leziuni, fi ind transportaţi la spital. 
Poliţiştii au întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă. . T.M.AR
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 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 30 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Costache Negri.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Bălăbăneşti. 

Duminică, 1 Decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Prelungirea Brăilei şi Traian. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, pe 

DN 26, la Vânători şi Brăneşti, pe 

DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Berheci, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  

.T.M.

  SE DAU 

AJUTOARELE 

DE ÎNCĂLZIRE 

PENTRU 

VETERANI

UTIL. De la Casa Judeţeană 

de Pensii din Galaţi am afl at că, din 

decembrie, va fi  acordat ajutorul 

anual pentru încălzire aferent anului 

2019 pe care îl primesc veteranii 

şi văduvele de război, afl ăm de 

la directoarea Ana Denis Aramă. 

Cuantumul este de 400 de lei de 

persoană. În Galaţi avem 96 de 

benefi ciari, deci suma totală va fi  

de 38.400 de lei, iar în Tecuci sunt 

50 de veterani şi văduve de război, 

bugetul alocat acestora fi ind de 

20.000 de lei.  .R.A.P. 

Constructorii, neinteresaţi 
de lucrările mici
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ieri, la sediul Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, a avut loc 

evenimentul „Banii europeni 

în benefi ciul nostru!”, în cadrul 

căruia au fost prezentate 

opiniei publice sumele atrase 

de instituţiile publice și fi rmele 

private din judeţul Galaţi prin 

Programul Operaţional Regional 

2014-2020, având în vedere și 

impactul proiectelor fi nanţate 

asupra comunităţii noastre. 

Președintele Consiliului Jude-
țean, Costel Fotea, a ținut să 
aprecieze munca depusă de toți 
cei implicați în atragerea fondu-
rilor din acest important program 
operațional. „Banii europeni sunt 

cei mai ieftini pe care îi putem 
investi, dacă ne raportăm la o 
cofi nanțare de doar 2 la sută. 
Totodată, pentru mediul privat 
obținerea fondurilor UE înseam-
nă noi locuri de muncă, salarii 
ce sunt achitate împreună cu 
viramentele obligatorii la buget 
și per ansamblu un lanț com-
plet de dezvoltare economică”, a 
menționat președintele CJ Galați. 
Costel Fotea a mai punctat și re-
venirea județului Galați în topul 
absorbției banilor europeni. „Dacă 
în urmă cu câțiva ani ne situam la 
nivel județean la doar 30-32 la sută 
procent de absorbție, acum, în to-
pul alcătuit de Ministerul Fondu-
rilor Europene, ne situăm pe un 
onorant loc patru în țară. Sper să 
mai urcăm pentru că vin și alte 
proiecte”, a mai spus președintele 
CJ, menționând și contribuția im-

portantă a municipalității la aces-
te realizări. 

La rândul său, Luminița Mi-
hailov, directorul ADR Sud-Est, 
a făcut o prezentare exhaustivă 
a realizărilor pe cele 14 axe ale 
Programului Operațional Regio-
nal, exemplifi când cu obiective de 
investiții semnifi cative fi nanțate 
din fonduri ale Uniunii Europene, 
menționate recent și de noi. 

De reținut că, per total, cu 
alte trei proiecte de anvergură 
semnate sau în curs de semnare 
la nivelul autorităților contrac-
tante din Galați, valoarea totală 
a proiectelor în derulare se ridică 
la peste 1,2 miliarde de lei, repre-
zentând peste 250 de milioane de 
euro. Din acest total, peste 1,026 
miliarde lei constituie valoarea 
eligibilă a fi nanțării.  Există însă 
și probleme în paradis. Directo-

rul ADR Sud-Est a remarcat lipsa 
de interes a constructorilor pen-
tru lucrări de valoare mai mică 
identifi când și un efect progresiv 
pentru viitor. „Nu avem garanția 
fi nanțării lucrărilor de restaura-
re de pe axa 5 și pe mai departe. 
Valoarea fondurilor pentru reabi-
litarea clădirilor de patrimoniu se 
va reduce undeva la 50 la sută din 
cât este în prezent dacă nu chiar și 
mai mult în următorul exercițiu 
fi nanciar european”, a precizat 
Mihailov. Totodată, am sesizat și 
lipsa de interes a orașelor mici și 
mijlocii din județul nostru față de 
accesarea banilor ce le sunt strict 
dedicați prin axa 13. Din județul 
Galați, doar UAT Orașul Târgu Bu-
jor a depus un proiect eligibil,afl at 
actualmente în lista de rezerve 
datorită supracontractării axei de 
fi nanțare. .

„BANII EUROPENI ÎN BENEFICIUL NOSTRU“  .  FINANŢĂRI

Elevii care învață la cele mai 
importante colegii din Galați 
nu vor avea acces la săli de sport 
moderne din cauza primarului 
Ionuț Pucheanu, care a solicitat 
în mod direct scoaterea lor de pe 
lista de fi nanțare.

Astfel, în data de 3 octombrie, 
reprezentanții municipalității, 
în frunte cu primarul, au trimis 
o adresă Companiei Naționale 
de Investiții. Nu pentru a so-
licita sprijin, deși la acea dată 
PSD era la guvernare, ci pen-
tru a cere anularea fi nanțării 
sălilor de sport de la Colegiile 
Naționale „Vasile Alecsandri” și 
”Mihail Kogălniceanu”.

„Referitor la obiectivele Con-
struire Sală de Sport cu tribună 
180 de locuri, Colegiul Național 
«Vasile Alecsandri» și Constru-
ire sală de sport școlară 102 

locuri, Colegiul Național «Mi-
hail Kogălniceanu». Vă aducem 
la cunoștință că pentru obiec-
tivele respective nu mai solici-
tăm fi nanțare și vă rugăm să 
înlocuiți aceste două poziții cu 
alte două obiective din munici-
piul Galați pentru care există 
condiții de realizare a sălilor de 
sport și anume Școala Gimnazi-
ală 22 și Școala Gimnazială 29”, 
se arată în adresa semnată de 
primarul Ionuț Pucheanu.

Nu se oferă niciun fel de ar-
gumente pentru renunțarea în 
dauna colegiilor – fanion și nici 
pentru punerea pe listă, în locul 
lor, a două școli generale.

Trecând peste faptul că nu 
are pic de mândrie personală 
și a decis să taie sala de sport 
de la colegiul la care a învățat 
(CNMK), decizia edilului este 

una care afectează un număr 
mare de elevi și lasă zone mari 
fără astfel de utilități.

În cazul CNVA, de exem-
plu, nu există sală de sport pe 
o rază cinci kilometri. Dacă se 
construiește una aici, de ea pot 
benefi cia atât cei 1067 de elevi 
de la CNVA cât și alții, din ime-
diata vecinătate, cum ar fi  cei 
499 de la Școala Generală Nr. 
25 sau cei 509 de la Liceul de 
Arte.

În cazul CNMK, pe lângă 
cei 836 de elevi de aici pot fo-
losi sala de sport și cei 586 de 
elevi de la Școala Generală Nr. 
2 plus cei peste 1.000 de la Li-
ceul Racoviță, toate unitățile 
de învățământ fi ind extrem de 
aproape.

Documentația pentru sălile 
de sport din cele două colegii 

se afl ă la Compania Națională 
de Investiții de mai bine de doi 
ani, timp în care reprezentanții 
municipalității nu au făcut ni-
ciun demers. 

Înlocuirea solicitată nu 
doar că nu rezolvă problema a 
mii de elevi, dar nu face decât 
să prelungească termenul de 
rezolvare.

În aceste condiții, având 
calitatea de director adjunct 
al CNVA, am repus la Com-
pania Națională de Investiții 
documentația pentru sala de 
sport a colegiului pe care îl 
reprezint și solicit conducerii 
CNMK să facă toate demersuri-
le pentru a repara nedreptatea 
pe care le-a făcut-o fostul lor 
elev. . Onuţ Valeriu Atanasiu,

 Liderul grupului consilierilor

locali PNL-GALAŢI   

comunicat
Săli de sport tăiate de primarul Pucheanu la două colegii gălăţene
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transport
Licitaţia pentru autobuze hibrid, anulată şi reluată

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Licitaţia pentru achiziţia a 
20 de autobuze hibrid noi a fost 
reluată ieri, deoarece prima 
procedură organizată în acest 
scop de Primăria Galaţi a fost 
anulată. Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, motivul anulării 
este acela că „au fost depuse 
numai oferte inacceptabile şi/
sau neconforme”. 

Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, singurul 
ofertant înscris la licitaţie era 
compania poloneză SOLARIS 
BUS & COACH. În cadrul licita-
ţiei relansate ieri, obiectul con-
tractului îl constituie furniza-
rea a 20 autobuze urbane hibrid 

noi (11,5 - 12,5 metri lungime), 
în valoare totală estimată de 
33,6 milioane de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire este 
„cel mai bun raport calitate – 
preţ”. Termenul-limită pentru 
primirea ofertelor sau a cereri-
lor de participare este 8 ianuarie 
2020. 

 Reamintim că aceste 20 de 
mijloace de transport hibrid re-
prezintă doar un lot din cele 50 
pentru care aleşii locali şi-au dat 
votul acum mai bine de un an. 
Municipalitatea îşi doreşte auto-
buze cu trei uşi, cu o capacitate 
de transport de minimum 90 
călători, cu podeaua coborâtă, 
posibilitate de acces pentru per-
soanele cu dizabilităţi, aer con-
diţionat, camere video, sistem 
GPS și instalaţii pentru echipa-

mentele de e-ticketing. Gălăţe-
nii au avut ocazia să testeze un 
autobuz hibrid Solaris în august 

2018, când fi rma poloneză şi-a 
prezentat în urbea noastră cel 
mai nou model. .

Patru milioane de euro 
pentru „Ştefan cel 
Mare” şi „Traian Vuia”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primarul Ionuţ Pucheanu și 

directorul Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Est, 

Luminiţa Mihailov, au semnat, 

ieri, două contracte de 

fi nanţare europeană, în valoare 

de aproximativ patru milioane 

de euro, pentru modernizarea 

și reabilitarea Școlii 

Gimnaziale „Ștefan cel 

Mare” și a Colegiului Tehnic 

„Traian Vuia”.   

Conform Primăriei Galaţi, pro-
iectul pentru Școala Gimnazială 
„Ștefan cel Mare”, de peste două 
milioane de euro, vizează reabili-
tarea, modernizarea și mansarda-
rea clădirii. Noul etaj, care va dubla 
practic suprafaţa construită a şco-
lii, va include şapte săli de clasă, 
un laborator, un cabinet laborator 
și două grupuri sanitare pentru 
elevi. Vor fi  reabilitate şi terenurile 
de sport și gardul școlii. De aseme-
nea, se vor achiziționa obiecte de 
mobilier școlar și echipamente IT 
pentru cinci săli de clasă, pentru 

un cabinet medical şi unul de psi-
hologie, pentru sala multimedia şi 
laboratorul de informatică. 

 Reabilitarea și modernizarea 
Școlii   Gimnaziale „Ștefan cel 
Mare” este necesară pentru a le 
crea celor peste 900 de persoane 
(elevi și personalul școlii) un me-
diu educațional care să ofere con-
fort și siguranță și care să permită 
desfășurarea unui proces instruc-
tiv-educativ efi cient. Perioada de 
implementare a proiectului este 
de 28 de luni de la semnarea con-
tractului de fi nanțare, iar durata 

estimată pentru execuția lucrări-
lor este de 24 de luni.

 Având la ora actuală 900 de 
elevi şi cadre didactice, Școala 
Gimnazială „Stefan cel Mare”, si-
tuată în cartierul Țiglina II, a fost 
construită în anul 1973. 

 La rândul său, fi ind construit 
în anul 1982 şi având 598 de elevi 
înscrişi, Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” se pregăteşte, în următoa-
rea perioadă, să suporte lucrări 
de reabilitare şi consolidare a 
clădirii, reabilitare termică şi a 
instalaţiilor sanitare şi electrice, 
înlocuirea tâmplăriei interioare, 
refacerea placajelor cu faianță, zu-
grăveli lavabile la pereți și tavane, 
lucrări de sistematizare verticală, 
achiziționare de mobilier școlar 
(bănci, scaune, catedre) și calcu-
latoare. În valoare de aproximativ 
1,7 milioane de euro, proiectul are 
o perioadă de implementare de 16 
luni de la semnarea contractului 
de fi nanțare, iar durata estimată 
pentru execuția lucrărilor este de 
12 luni. .

CONTRACTE DE FINANŢARE PRIN POR 2014-2020  .  REABILITĂRI V
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 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 de lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 29 

noiembrie, la care au participat 

268 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna noiembrie. Iată care 

sunt cei cinci norocoşi care vor 

primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Ioan Vasile (plicul nr. 3), 

Costea Luminiţa Gina (plicul 

nr. 52), Chiriloaie Maria (plicul 

nr. 84), Renea Elena (plicul nr. 

191) şi Ciobotaru Gherghina 

(plicul nr. 79). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 

3 decembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 

vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin.   . Alina Bunea 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 276 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Amariei Vasilica (plicul nr. 245), 

Ardeleanu Costică (plicul nr. 155) şi 

Nămolosu Grigore (plicul nr. 83). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 2 decembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele şase 

taloane cât mai citeţ posibil.  . Alina 

Bunea

 ANDREI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 178 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Andrei 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Stoica Andrei, elev în clasa a I-a 

la Şcoala Generală Nr. 26 din Galaţi 

a purtat numărul 37. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 2 

decembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, după certifi catul de naștere 

și după carnetul de note.  . Alina 

Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

“Fidelitate”
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volei
Campioana joacă la Unirea Dej

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Primul eşalon al echipelor mas-
culine de volei se afl ă la câteva lun-
gimi de fi nalul turului Diviziei A1. 
Cu un meci disputat în devans (3-0 
cu Baia Mare), CSM Arcada, campi-
oana en-titre, mai are două parti-
de până la pauza de iarnă. Prima 

dintre acestea are loc astă-seară 
(ora 18.00), în deplasare, la Unirea 
Dej, echipă ambiţioasă, de mijlocul 
clasamentului (locul 6, cu 10 punc-
te). Arcada abordează disputa de pe 
primul loc, cu 18 puncte (un meci 
mai mult). Meciul, care va trebui 
câştigat pentru a rămâne în frun-
tea clasamentului, va începe la ora 
18,00.

 „Întâlnim o echipă de mare tra-
diţie a voleiului românesc, care joa-
că bine, în special pe teren propriu. 
Este o partidă pe care o vom aborda 
cu toată concentrarea pentru a evi-
ta o surpriză neplăcută, aşa cum s-a 
întâmplat în turul campionatului 
trecut, când dejenii au câştigat cu 
3-2. Sunt convins că vom câştiga, cu 
condiţia să evoluăm la cote norma-

le”, a declarat Sergiu Stancu, antre-
norul principal al campioanei. 

 A făcut deplasarea întregul lot 
de jucători, mai puţin brazilianul 
Silmar de Almeida, cu probleme 
medicale. Apoi va urma ultimul 
meci din acest an în campionat, 
pe 7 decembrie, la Galaţi, derbiul 
cu a doua clasată, Volei Municipal 
Zalău. .

Dansatori gălăţeni, iar 
vicecampioni mondiali
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Una dintre perechile de dansatori 

sportivi de la CS Municipal Galaţi, 

Rareș Vădană și Tea Neculae, și-a 

reconfi rmat valoarea, obţinând a 

doua medalie mondială după cea 

de la începutul lunii noiembrie, de 

la Sibiu („10 Dansuri“). Succesul 

de acum a fost la ”Mondialele” 

latino ale juniorilor de 14-15 ani, 

competiţie ce s-a desfășurat în 

Turcia, la Istanbul. 

Într-o concurenţă numeroasă, 
cu sportivi din 37 de ţări, Rareș și 
Tea au obţinut medalia de argint 
la Campionatul Mondial - secţiu-
nea latino. În competiţie au fost 
prezente primele două perechi 
din fi ecare ţară, România fi ind 
reprezentată de campionii naţio-
nali, Rareș și Tea, respectiv Iuli-
an Barbu (Generaţia  București) și 
Marisa Ciotoianu (CSO Voluntari). 

De precizat că pe toată durata 
concursului, gălăţenii au fost la 
egalitate de puncte cu cei care au 
terminat pe primul loc, iar de-
partajarea s-a făcut în funcţie de 
numărul de locuri întâi date de 
juriul format din nouă arbitri.

„Vreau să mulţumesc tuturor 
celor care m-au ajutat să ajung la 
acest moment, în mod special pă-
rinţilor mei, care m-au susţinut 
necondiţionat de la bun început. 
Cred că este important pentru cei 
care vor să practice acest sport să 
vadă că există performanţă la 
nivel local, există susţinere, an-
trenor de calibru și se pot face 
lucruri măreţe. Urcarea pe po-
dium, cu drapelul României în 
spate, a fost un moment emoţio-
nant de care cred că îmi voi aduce 
aminte tot restul vieţii, iar pen-
tru ca acest moment să fi e posibil 
trebuie să mulţumesc și colecti-
vului CN «Vasile Alecsandri» (n.r. 
unde este elev), care mi-a oferit 

susţinerea și înţelegerea de care 
aveam nevoie”, a declarat dansa-
torul gălăţean.

Atmosfera în care s-a desfă-
șurat competiţia a fost una im-
presionată, atât prin valoarea 
concurenţilor, cât și prin cea a 
intensităţii dansurilor. “A fost o 

fi nală vibrantă, cu o atmosferă  
impresionantă, în care campionii 
României și ai Rusiei au ridicat 
publicul în picioare. S-au dansat 
runde spectaculoase, iar dansato-
rii români au fost la înălţime. Din 
nou dansul sportiv gălăţean de-
monstrează că România este una 
dintre cele mai puternice naţiuni 
din lume. 

Aceste rezultate se adaugă al-
tor reușite ale sportivilor noștri 
care, de nenumărate ori, au 
câștigat medalii europene și mon-
diale, această disciplină fi ind una 
reprezentativă pentru sportul ro-
mânesc. Toate aceste rezultate au 
în spate munca susţinută a antre-
norilor, sportivilor si sacrifi ciile 
părinţilor. Trebuie să menţionez, 
de asemenea, implicarea pe care 
domnul Radu Cosca, directorul 
CSM Galaţi, a avut-o în pregăti-
rea acestui Campionat Mondial“, 
a declarat Andreea Adam, antre-
noarea perechii gălăţene.  .

AL DOILEA SUCCES ÎN DOAR CÂTEVA SĂPTĂMÂNI  .  DANS SPORTIV

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Duminică, 

de Ziua Naţională a României va 

avea loc ”Maratonul Reîntregirii 

Neamului”, ajuns la cea de-a noua 

ediţie. Vor avea loc trei curse: 11 

km, semimaraton și maraton. Din 

Galaţi va fi  prezent un important 

număr de atleţi veterani: Culai 

Voicu, Daniela Ciocan și Marius 

Buricea, în prima cursă, Cătălin 

Brăila, Floricica Neacșu și Daniela 

Vodă - la maraton. 

HANDBAL. Astăzi, 

formaţia CSU Galaţi va susţine 

penultimul meci din acest an în 

eșalonul al doilea. Jucătorii gălă-

ţeni s-au deplasat la Iași, unde vor 

întâlni echipa locală Politehnica.  

• La Pechea, are loc în acest 

weekend un turneu de junioare 

III dotat cu trofeul ”Cupa Steluţa 

Luca”. Se întrec echipele din școli 

generale și cluburi de handbal din 

judeţul nostru, plus invitate din 

judeţele Tulcea și Brăila.

BOX. La Iași se dispută 

meciurile din ”Cupa României” 

pentru tineret. Gălăţenii sunt 

prezenţi cu patru boxeri: Iuli               

Bârsănescu, Gabriel Munteanu, 

Robert Mitrofan și Robert Ioviţă. 

HOCHEI. Competiţia na-

ţională la hochei pe gheaţă ”Liga 

Transilvania” continuă cu un tur-

neu la patinoarul din Brașov. Se 

întrec echipe de juniori Under 14, 

gălăţenii fi ind prezenţi cu formaţia 

CSM Dunărea, antrenată de Ion 

Berdilă.  .

„Maratonul 
Reîntregirii 
Neamului“

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

CSU Belor, 
înfrângere      
cu Târgoviște 

VOLEI. Echipa CSU Belor Galaţi a pier-

dut, scor 0-3 (15-25, 17-25 și 22-25), în faţa 

formaţiei CSM Târgoviște, în etapa a noua din 

Divizia A1 de volei feminin. Elevele antrenoru-

lui Bogdan Paul s-au străduit să se ridice la 

nivelul puternicei echipe dâmboviţene, dar au 

reușit rareori. În special în începuturile de set 

s-au văzut mai mult în joc, dar, din păcate, 

fi nalurile nu le-au fost favorabile, ceea ce a 

condus la a patra înfrângere. Duminica vii-

toare, în penultima etapă a turului, CSU Belor 

se deplasează la CSM Lugoj, iar în ultima are 

liber.  . Gh. Arsenie

RAREȘ VĂDANĂ 

ȘI TEA NECULAE 

AU DOUĂ MEDALII 

DE ARGINT                     

LA ”MONDIALE”, 

AMBELE OBŢINUTE 

ÎN LUNA NOIEMBRIE 

- „10 DANSURI” 

(SIBIU) ȘI LATINO 

(ISTANBUL)

    uu foto S. Baciufoto S. BaciuAR
H
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 ŞOIMII DUNĂRENI 

JOACĂ LA BRĂILA
MINIFOTBAL. u În 

acest weekend sunt programate 

jocurile etapei de zonă a 

„Trofeului Gheorghe Ene”, 

competiţie rezervată copiilor 

de 8 ani. Campioana judeţului 

Galaţi, Şoimii Dunăreni (antrenor 

Bogdan Crăciun), s-a deplasat 

la Brăila, unde va juca cu: 

Kinder Brăila, Galactic Focşani, 

Academia „Gheorghe Hagi” şi 

Prosport Bucureşti. A şasea 

echipă, Delta Tulcea, şi-a anunţat 

neprezentarea. Se joacă în 

sistemul fi ecare cu fi ecare, prima 

clasată califi cându-se pentru 

turneul fi nal. u Duminică, 1 

decembrie, se dispută partidele 

ultimei etape a celui de-al doilea 

tur al Campionatului Naţional de 

fotbal pentru juniori A și B. La 

Galaţi este programat un dublu 

derbi local între echipele CS 

Municipal și LPS Galaţi (Stadionul 

”Dunărea”, orele 12,00 și 14,00). 

Tot la Galaţi, dar pe Stadionul 

”Siderurgistul”, aceleași ore, 

juniorii Liceului Sportiv vor primi 

replica echipelor LPS Bacău.          

u Turul de campionat al celui 

de-al patrulea eșalon s-a încheiat, 

dar duminică se vor disputa două 

dintre meciurile restante, de la 

ora 12,00: Avântul Drăgănești - 

Muncitorul Ghidigeni și Agrostar  

Tulucești - Quantum Club Galaţi.  

u Liga a V-a programează 

jocurile etapei a 12-a, ce se vor 

disputa duminică, ora 11,00: 

Foresta Şendreni - Viitorul 

Frumușiţa, Şoimii Foltești - Viitorul 

Umbrărești, Mălina Smârdan 

- ACS Lascăr Schela - derbiul 

primelor două clasate, Siretul 

Cosmești - Prutul Vlădești, Avântul 

Matca - Luceafărul Berești, Inter 

Tudor Vladimirescu - Zorile Griviţa, 

Unirea Hanu Conachi - Flacăra 

Pechea și Voinţa Cișmele - Siretul 

Piscu.    . Gh. Arsenie 

handbal
Astăzi, primul meci la Campionatul Mondial

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

România își începe parcursul 
la Campionatul Mondial de hand-
bal feminin, astăzi, la ora 11,00, 
în compania Spaniei. Cele două 
reprezentative fac parte din Gru-
pa C, alături de Ungaria, Munte-
negru, Kazakhstan și Senegal. Re-
prezentativa Spaniei este extrem 
de cunoscută publicului din țară, 
având în vedere că nu mai puțin 
de șapte jucătoare sunt legitimate 
sau au evoluat în Liga Națională. 
Alexandrina Barbosa este prin-
tre cele mai cunoscute fi guri, ea 
jucând în trecut la Rm. Vâlcea şi 
Braşov.

 Echipa României a plecat în 
Japonia cu 10 zile înaintea acestui 
prim meci, pentru acomodarea de-
plină cu diferenţa de fus orar, lotul 
fi ind  modifi cat în ultimul moment 
în urma scandalului de dopaj de la 
Corona Braşov. Bianca Bazaliu, Cris-
tina Laslo, Eliza Buceschi și Daria 
Bucur au fost lăsate acasă, în locul 
lor selecţionerul Tomas Ryde con-
vocându-le pe Patricia Vizitiu, Anca 
Polocoşer şi gălăţeanca Elena Dache. 
Aceasta din urmă a început practi-
carea handbalului la Şendreni, cu 
antrenorul Manuel Ivan, iar apoi a 
trecut la CSS Galaţi. În prezent joacă 
la HC Dunărea Brăila. 

 Programul celorlalte meciuri 
ale echipei României este urmă-

torul: duminică, 1 decembrie, ora 
11,00, cu Senegal; 3 decembrie, 
ora 12,00, România – Kazakhstan; 
4 decembrie, ora 8,00, România 

– Muntenegru; 6 decembrie, ora 
12,00, România – Ungaria. 

 Primele trei clasate se califi că 
în Grupele Principale. .

Fetele 
continuă 
drumul       
spre medalii

FOTBAL. Formaţia feminină 

FC Universitatea Galaţi a încheiat turul 

primei ligii cu o nouă victorie, obţinută 

în deplasare, ieri, în faţa echipei Selena 

Constanţa, scor 1-2 (1-2). Astfel, echipa 

gălăţeană a ajuns la a noua partidă 

consecutivă fără înfrângere şi a urcat 

pe locul doi, cu 26 de puncte, poziţie 

pe care o poate păstra în cazul în care 

Fortuna Becicherecu (24 de puncte, 

locul 2 înaintea acestei etape) nu câştigă 

derbiul rundei, astăzi, pe terenul celor de 

la Vasas Odorheiu Secuiesc (locul 4, cu 

22 puncte).  . S. Baciu 

Duel intergălăţean 
pentru ieşirea din subsol
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Prima parte a campionatului 

eşalonului al treilea se încheie 

astăzi cu un duel între două 

formaţii gălăţene, Sporting Lieşti 

- CSU „Dunărea de Jos”. Ambele 

sunt în zona retrogradării, astfel 

că partida de la Lieşti (ora 14,00) 

a devenit un derbi al suferindelor. 

 Sporting Lieşti are 13 puncte 
cu care este pe locul 12, posibil re-
trogradabil, iar CSU „Dunărea de 
Jos” este pe poziţia 14, cu 10 punc-

te, astfel că cele trei puncte puse 
în joc sunt extrem de importante 
pentru ambele combatante.

 Acest aspect l-a subliniat şi 
Cătălin Savu, managerul gene-
ral al clubului studenţesc. „Este 
evidentă importanţa jocului, ori-
ce punct poate cântări decisiv la 
fi nalul campionatului. Pentru a 
avea o iarnă ceva mai liniştită, 
ne trebuie victoria în acest meci. 
Echipa s-a pregătit bine şi sperăm 
să facem alegerile cele mai inspi-
rate pentru acest joc, pe care îl 
dorim disputat în spiritul fair-
playului”, a declarat Savu.

 De partea cealaltă, Doru Bal-
muş, antrenorul principal al for-
maţiei lieştene, crede că va fi  şi un 

duel al orgoliilor, jucătorii celor 
două echipe cunoscându-se foar-
te bine. „Vom aborda partida cu 
cea mai mare atenţie, pentru că 
fi ecare punct contează mult, atât 
pentru noi, cât şi pentru oaspeţi. 
Va fi  şi un meci al orgoliilor, între 
două echipe ai căror jucători se 
cunosc foarte bine. Ne aşteaptă 
un meci greu, avem şi ceva acci-
dentări în lot, dar sperăm să pu-
tem alinia o formulă de echipă 
capabilă de un rezultat favorabil”, 
a spus Doru Balmuş.

 La „Oţelul“, derbiul 
echipelor de tradiţie 

Cea mai bine clasată dintre 
formaţiile gălățene din Seria I, 

SC Oțelul (locul 8, cu urcare pe 
cinci dacă obţine anularea de-
punctării), va încheia jocurile 
din acest tur de campionat cu un 
derbi de tradiție. Astăzi, de la ora 
14.00, echipa gălăţeană va juca pe 
teren propriu cu Ceahlăul Piatra 
Neamț (locul 2). Istoria celor două 
formaţii are şi un punct comun, 
ambele având în palmares rezul-
tate de prestigiu în faţa celebrei 
echipe Juventus Torino. Oţelul a 
învins-o pe Juve cu 1-0 în 1988, 
în Cupa UEFA, iar Ceahlăul a re-
mizat în 1999, scor 1-1, în Cupa 
Intertoto.

La meciul de la Stadionul “Oţe-
lul” intrarea spectatorilor va fi  li-
beră. .

ULTIMA ETAPĂ A TURULUI ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL
AR
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Recompensă-record după 
jaful de un miliard de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Poliţia din Germania a anunţat că 

oferă o recompensă de 500.000 

de euro pentru informaţii care ar 

putea ajuta la prinderea hoţilor 

care au reușit să fure bunuri cu 

o valoare ce se apropie de un 

miliard de euro de la muzeul 

Grüne Gewölbe din Dresda, 

informează cotidianul The 

Guardian, citat de Mediafax. 

 Autorităţile continuă să caute 
cei patru suspecţi care au comis 
jaful în cursul dimineţii de luni, 
reușind să sustragă bijuterii și 
sute de alte exponate valoroase. 
Spărgătorii au provocat un incen-

diu la primele ore ale dimineţii, 
provocând defecţiuni la sistemul 
de alimentare cu electricitate al 
clădirii, astfel că sistemele de se-
curitate nu au mai funcţionat. 
Poliţia vorbește deja despre cel 
mai mare jaf al unui muzeu din 
istoria postbelică şi a comunicat 
că recompensa va fi  acordată ori-
cui furnizează informaţii „care 
ar putea duce la capturarea făp-
tuitorilor sau recuperarea obiec-
telor furate”. 

 În afară de o mașină arsă, des-
pre care se crede că a fost folosită 
de hoţi pentru a fugi de la locul 
faptei, anchetatorii nu au găsit ni-
cio urmă semnifi cativă care să in-
dice identitatea acestora sau unde 
se afl ă bunurile jefuite. Potrivit 

Bild, hoţii ar fi  vizat colecţia de 
bijuterii a muzeului și au pătruns 
în incinta instituţiei printr-o fe-
reastră de mici dimensiuni.

 Grüne Gewölbe are zece în-
căperi în care sunt expuse peste 
3.000 de obiecte, de la bijuterii, la 
capodopere consacrate. Clădirea 
a fost afectată de bombardamen-
tele din cel de-Al Doilea Război 
Mondial și nu a fost restaurată 
pentru a fi  redeschisă decât în 
2006. Este vorba despre al doilea 
furt de amploare din ultimii ani 
în Germania, după ce o monedă 
de aur de 24 de carate uriașă, cân-
tărind 100 kg, a dispărut, la Ber-
lin, din Muzeul Bode Museum. 
Spărgătorii au vizat secţiunea is-
torică a colecţiei deţinute de mu-

zeu. Colecţia Grünes Gewölbe a 
fost creată între 1723 şi 1730, la 
porunca lui August al II-lea, Elec-
tor de Saxonia (ca Frederic Augus-
tus I), Rege al Poloniei și Mare 
Duce de Lituania. În prezent, 
exponatele muzeului sunt pre-
zentate în două secţiuni. Colec-
ţia istorică este expusă în camera 
originală a muzeului restaurată 
la parterul Palatului Regal din 
Dresda. Anumite exponate sunt 
plasate în Neues Grünes Gewöl-
be, la următorul etaj al palatului. 
Unul dintre cele mai valoroase 
exponate din colecţia muzeului 
este un diamant verde, de 41 de 
carate, expus în prezent la Muze-
ul Metropolitan de Artă din New 
York. .

POLIŢIA GERMANĂ OFERĂ 500.000 DE EURO  .  DRESDA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gruparea jihadistă Statul Is-
lamic susţine că a provocat coli-
ziunea între cele două elicoptere 
franceze în care au murit 13 mi-
litari francezi în Mali, obligând 
aeronavele să bată în retragere 
în urma unei ambuscade, rela-
tează AFP. 

Potrivit armatei franceze, eli-
copterele au fost chemate în spri-
jinul unor comandouri de para-

şutişti angajate împotriva unor 
inamici în sectorul în care Forţa 
antijihadistă franceză Barkhane 
efectuează cu regularitate ope-
raţiuni împotriva unor grupări 
armate, inclusiv Statul Islamic 
în Sahara Mare (EIGS). 

La rândul său, comandantul 
armatei franceze, François Le-
cointre, a transmis, ieri, că cele 
două elicoptere militare impli-
cate în accident nu erau atacate 
de rebeli din cadrul grupării Stat 
Islamic, contrazicând revendica-

rea atacului de către organizaţia 
militantă, relatează agenţia Re-
uters. Cele două cutii negre ale 
elicopterelor au fost recuperate 
în vederea unor analize.

 Militarii francezi - toţi ofi ţeri 
şi subofi ţeri, serveau în al 5-lea 
Regiment de elicoptere de luptă 
(5e RHC), în al 4-lea Regiment de 
vânători (4e RHC), în al 93-lea 
regiment de artilierie montană 
(93e RAM) şi în Legiunea Străi-
nă. O ceremonie în cadrul unui 
omagiu naţional, prezidată de 

către şeful statului Emmanuel 
Macron urmează să aibă loc luni 
la Domul Invalizilor, un simbol 
militar al Parisului, în care sunt 
găzduiţi, din secolul al XVII-lea, 
veterani şi răniţi de război şi 
unde se afl ă mormântul lui Na-
poleon I.

 Armata franceză a suferit, 
prin această dramă una dintre 
cele mai mari pierderi de la 
atentatul de la Cartierul Gene-
ral francez Drakkar, la Beirut, în 
1983, soldat cu 58 de morţi. .

Coliziune mortală 
între două elicoptere franceze

Statele 
Unite reiau 
negocierile 
cu talibanii

AFGANISTAN. Preşedintele american 

Donald Trump a sosit joi într-o vizită-surpriză în 

Afganistan, cu ocazia Zilei Recunoştinţei, și a 

anunţat că negocierile cu talibanii, întrerupte în 

septembrie, au fost reluate. „Talibanii vor un acord 

şi avem întâlniri cu ei. Înainte nu voiau o încetare 

a focului, dar acum vor”, a declarat președintele 

american, după o întâlnire cu omologul său, 

preşedintele Ashraf Ghani, la baza americană de 

la Bagram. Trump s-a pozat cu soldaţii SUA şi a 

mâncat o porţie de curcan, după care a susţinut 

un discurs, într-un hangar. . C.L.

 BUGET 

IMPRESIONANT 

PENTRU AGENŢIA 

SPAŢIALĂ 

EUROPEANĂ
RECORD. Agenţia Spaţială 

Europeană (ESA) va dispune 

de un buget de 14,4 miliarde de 

euro pentru următorii cinci ani, o 

sumă-record de la înfi inţarea sa, în 

1975, potrivit Le Figaro. Germania 

are cea mai mare contribuţie, 3,3 

miliarde de euro, în faţa Franţei 

(2,7 miliarde), Italiei (2,28 miliarde) 

şi Marii Britanii (1,7 miliarde). ESA 

nu este un organism al Uniunii 

Europene, motiv pentru care poziţia 

de membru al Marii Britanii nu este 

afectată, în pofi da Brexit. NASA, 

unul dintre „concurenţii” agenţiei 

europene, va dispune de un buget 

de 22,75 de miliarde de dolari doar 

în 2020.  . C.L.  

INCENDIU  ÎNTR-UN                  

PARC ZOO
OHIO. Cel puţin zece animale 

au murit în urma unui incendiu 

produs la African Safari Wildlife 

Park, un parc zoo din Ohio, SUA. 

Patru antilope, trei girafe și trei 

mistreţi care se afl au în hambar 

în momentul incendiului sunt 

considerate moarte, au transmis 

pompierii. Autorităţile au recuperat 

o zebră și o girafă care au reușit să 

fugă, conform unei publicaţii locale. 

A fost deschisă o anchetă pentru 

a determina cauza producerii 

incendiului. Nicio persoană nu 

a fost rănită. Ofi cialii parcului au 

postat pe Facebook un mesaj 

prin care se declară „devastaţi de 

pierderea animalelor”.  .C.L. AR
H
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 ACCIDENTAT               

ÎN TIMP                         

CE CIRCULA                  

CU MOTOCICLUL 
ANCHETĂ. Un bărbat în 

vârstă de 72 de ani, din Cudalbi, 

a ajuns la spital după ce a fost 

implicat într-un accident rutier. 

Petrecut pe D.J. 251, în comuna 

Cudalbi, în accidentul rutier au 

fost implicate o autoutilitară şi un 

motociclu. Conform poliţiştilor, 

autoutilitara, la volanul căreia 

se afl a un bărbat, de 39 de ani, 

din Cudalbi, era angajată în 

depăşirea regulamentară a altui 

autovehicul, moment în care a 

intrat în coliziune cu un motociclu 

al cărui conducător auto nu s-ar fi  

asigurat la schimbarea direcţiei de 

mers, proiectându-l în şanţul de pe 

partea stângă a direcţiei de mers. 

Cu ocazia verifi cării documentelor, 

poliţiştii au constatat că bătrânul 

nu posedă permis de conducere. 

În cauză se efectuează cercetări 

pentru comiterea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere şi vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Peste 130 de jandarmi vor fi  în 
stradă cu ocazia manifestărilor 
religioase şi artistice dedicate săr-
bătoririi Zilelor Sfântului Apos-
tol Andrei, cât şi a Zilei Naţionale 
a României.  

 Astfel, în perioada 29 noiem-
brie – 1 decembrie, jandarmii gă-
lăţeni se vor afl a în dispozitive de 
ordine şi siguranţă publică, atât 
pe timp de zi, cât şi pe timp de 
noapte, pentru prevenirea fap-
telor de natură antisocială care 
ar putea afecta siguranţa cetă-
ţenilor. Oamenii legii vor fi  pre-

zenţi în stradă şi vor patrula pe 
traseele de deplasare către zonele 
unde sunt organizate evenimen-
te artistice, precum şi în zone 

aglomerate. Având în vedere nu-
mărul mare de cetăţeni care vor 
participa în municipiul Galaţi la 
pelerinajul de la Catedrala Arhie-

piscopală, cât şi la spectacolul şi 
târgul organizat de către muni-
cipalitate pe Faleza Superioară, 
vor fi  intensifi cate măsurile de 
ordine publică şi se vor desfă-
şura misiuni în zonele şi arte-
rele intens circulate, urmărind 
descurajarea persoanelor care 
ar încerca să tulbure ordinea şi 
liniştea publică.

 Pe lângă jandarmi, la siguran-
ţa cetăţenilor vor fi  atenţi şi cele 
33 de echipaje de ordine publică, 
intervenţie rapidă şi control co-
merţ din cadrul Poliţiei Locale 
Galaţi. De asemenea, alte 34 de 
echipaje de siguranţă rutieră vor 
fi  prezente în stradă. .

Contract de 2,3 milioane 
de euro pentru modernizarea 
aleii de la P-uri 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru obiectivul “Modernizare 

alee pietonală zona cuprinsă 

între Strada Navelor și Parc 

Elice – proiectare și execuţie”, 

Primăria municipiului Galaţi 

a scos ieri la licitaţie un 

contract în valoare estimată 

de 11.148.912,44 de lei fără TVA 

şi aşteaptă ofertele din partea 

constructorilor şi a proiectanţilor 

interesaţi până pe 10 ianuarie 

2020. Criteriul de atribuire a 

contractului este „preţul cel mai 

scăzut”.  

Aşa cum aţi putut afl a deja 
din ziarul „Viaţa liberă”, muni-
cipalitatea îşi doreşte să conti-
nue modernizarea începută la 
Potcoava de Aur şi pe aleea de 
promenadă de la P-uri, boteza-
tă de aleşii locali „Piaţa Axis 
Libri”.  

"Promenada Elice face par-
te din planul de modernizare, 
reabilitare şi transformare a 
zonelor centrale ale municipiu-
lui Galaţi într-un nou concept 
urban, găsirea unei identităţi 
proprii a municipiului. Proiec-
tul propune transformarea căii 
pietonale afl ate între zonele de 
interes: pe de o parte strada Na-
velor, cu viitoarea piaţetă urba-
nă Spicu, pe de altă parte, Par-
cul Elice, capăt de perspectivă 
spre Fluviul Dunărea“, explică 
planurile puse la dispoziţie de 

Primărie în această vară când 
investiţia a fost aprobată de Con-
siliul Local. 

Pe lângă fântâni arteziene, 
bazine decorative, reamenajarea 
peisagistică a zonelor verzi, pa-
vimente de granit, amplasarea 
unor plăci comemorative, a unor 
bolovani decorativi de calcar şi a 
unor pereţi care să spună istoria 
oraşului, intervenţiile propun 
schimbarea cotelor pietonalei, cu 
scări şi rampe continue pentru 
persoanele cu dizabilităţi loco-
motorii.  Promenada ar urma să 
fi e împărţită în trei zone: două pi-
etonale şi o plaza, iar sistemul de 
iluminat pietonal şi arhitectural 
a fost propus astfel încât întreaga 
zonă să rămână vie şi atractivă şi 
în timpul nopţii. Astfel, bazinele 
decorative vor avea proiectoare 
subacvatice montate în interior, 
vor fi  montate casete LED în pavi-
ment, iar stâlpii de iluminat pieto-
nal vor fi  de două tipuri, de şapte 
metri - cu câte trei proiectoare tip 
LED, respectiv de cinci metri înăl-
ţime - cu câte două proiectoare. 
Rămâne de văzut cine se va pre-
zenta şi va câştiga acum, la licita-
ţie, contractul pentru punerea în 
operă a acestor planuri. Valoarea 
estimată a contractului este de 
11.148.912,44 lei fără TVA din care 
pentru proiectare - 290.592,23 
lei fără TVA, iar pentru execu-
ţie - 10.858.320,21 lei fără TVA. 
Criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut, iar fi nanţarea din 
fonduri bugetare. .

PRIMĂRIA AŞTEAPTĂ OFERTANŢII  .  LICITAŢIE

Peste 5.000 
de gălăţeni 
au pensii 
mai mari 

MAJORĂRI. Casa Judeţeană 

de Pensii Galaţi (CJP) ne-a informat că 

s-au terminat de calculat majorările pen-

siilor acordate conform Legii 221 din iulie 

2018. Sunt peste 5.000 de gălăţeni care 

au benefi ciat de majorările prevăzute de 

acest document, ne lămureşte directoa-

rea Ana Denis Aramă.   „Majorarea a fost 

destul de substanţială, în medie de 1.000 

de lei. S-au acordat şi drepturile retroac-

tive, întrucât, chiar dacă s-au terminat în 

octombrie anul acesta calculele, legea se 

aplică din octombrie 2018“, mai precizea-

ză directoarea CJP Galaţi.        . R.A.P. 

sărbători 
Oamenii legii vor veghea la siguranţa gălăţenilor 
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cronologieologie

noiembrie

30

1667  u  Se naşte JONATHAN SWIFT 
(m.1745), scriitor britanic.
1811  u  Se naşte ALEXANDRU HAŞDEU 
(HÂJDEU) (m. 1872), scriitor, pedagog.
1817  u  Se naşte THEODOR MOMMSEN 
(m. 1903), scriitor, istoric german, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1902).
1835  u  Se naşte MARK TWAIN (m. 1910), 
scriitor american.
1845  u  Încetează din viaţă NILS GABRIEL 
STEFSTROM (n. 1787), chimist suedez. A 
descoperit elementul chimic Vanadium.
1869  u  Se naşte GUSTAV DALEN 
(m. 1937), inginer suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1912).
1874  u  Se naşte PAUL ZARIFOPOL 
(m. 1934), critic literar, editor, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor Români. 
* Se naşte WINSTON CHURCHILL 
(m. 1965), om politic, britanic, 
prim-ministru (1940-1945; 1951-1954), 
scriitor, laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1953).
1900  u  Încetează din viaţă OSCAR WILDE 
(n. 1854), scriitor irlandez.
1926  u  Se naşte ANDREEW V. SCHALLY, 
endocrinolog polon, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1977).
1928  u Compozitorul Mihail Jora a 
inaugurat şi dirijat prima stagiune 
radio „live” pentru concerte simfonice, cu 
Orchestra Naţională Radio - fondată în 
acelaşi an.
1936  u  Se naşte, la Galaţi, GRIŞA 
GHERGHEI, (m. 2014), poet, publicist, 
laureat cu Premiul „Opera Omnia”.
1945  u  Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPU, pianist, muzician. După 1981, 
stabilit în SUA.
1992  u  Încetează din viaţă, la Galaţi, 
GH. S. ŞTEFĂNESCU (n. 1925), publi-
cist, istoric literar, pedagog. * Municipiul 
Galaţi îl ia ca patron spiritual pe Sfântul 
Apostol Andrei „sub a cărui ocrotire 
duhovnicească să stea până la sfârşitul 
veacurilor”.
1998  u  Încetează din viaţă RADU 
CONSTANTIN PORTOCALĂ (n. 1915), 
medic virusolog, pedagog.
2018  u  Încetează din viaţă GEORGE BUSH 
(n. 1924), om politic, al 41-lea preşedinte 
al SUA. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Logos şi 
prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existen-
ţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradi-
ţional românesc”.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine    Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Fructe 
şi seminţe - roadele pământului”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un 

veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hi-
drografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
f iliale, după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâm-
băta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 30 noiembrie
07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Observatori la 

Parlamentul European

12:00 Rugby Cupa României: 

CSA Steaua-Timişoara 

Saracens

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua - 

CSM Bucureşti

17:10  Muzici şi tradiţii                          

in Bucureşti

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Tut: destinul unui faraon

23:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Anchetele                        

comisarului Antonescu (R)

01:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie
12:00 Duminica, la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Visuri la cheie (R)

15:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
00:30 Adevărul absolut

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Vacanţă cu peripeţii (R)

SUA, Aventuri, Comedie
04:30 Las fi erbinţi (R)

05:30 Duminica, la Tiffany (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Observator

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

13:15 Amintiri din copilărie

România, Aventuri
15:00 Mereu în offside

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

01:30 Mereu în offside (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:15 The Wall - Marele Zid (R)

04:30 Amintiri din copilărie (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Blestemul Panterei Roz

Marea Britanie, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Cash Taxi (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 ROventura (R)

06:00 Teleshopping

07:50 Omul-Păianjen:                         

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
09:45 Taxi 5

Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

11:25 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

13:00 Brexit

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

14:35 Un pas în urma serafi milor

România, Dramă
17:00 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
18:45 Crăciunul de acasă

Romantic
20:15 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
22:00 Umbre

România, Crimă, Dramă
23:05 Călugăriţa:                       

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister
00:45 Capcana minţii

Marea Britanie, Crimă

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Renegatul

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

21:50 Discover România

22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Renegatul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ȘANSE MARI DE PLOAIE.
În acest weekend, conform meteorologilor, 

cerul va fi  variabil. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 10 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 

-2 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 60 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 96 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

54:27 pm

meteo 30 nov - 1 dec România & Europa 

Timişoara

 7  00

Cluj

  6   00

Bucureşti

8  33

Galaţi

10 -2-2
Constanţa

11 88

Braşov

6  -2-2

Londra

 8  -2-2

Paris

 8  44
Madrid

14  1313
Roma

 16  77

Chişinău

6  11AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu cu un membru 

mai în vârstă al familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil ca relaţiile 

sentimentale să fi e tensionate 

din cauza unor schimbări 

neaşteptate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi plin de energie şi ideile 

dumneavoastră sunt apreciate 

de anturaj.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile sentimentale ar putea 

avea de suferit în weekend.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi difi cultăţi materiale, dar 

aveţi un randament excelent în 

activităţile intelectuale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primiţi o sumă importantă de 

bani de la o rudă mai în vârstă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi încrezător în forţele 

proprii şi plin de energie. Puteţi 

avea mari satisfacţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă supraestimaţi capacitatea 

de efort, pentru că riscaţi să 

aveţi probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puneţi sufl et în tot ceea ce 

faceţi şi sunteţi hotărât să 

terminaţi tot ceea ce aţi 

început.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi musafi ri 

sau să fi ţi invitat la rude.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi în formă şi bine dispus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să neglijaţi 

problemele partenerului de 

viaţă.

horoscop
30 nov - 1 dec

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 NOIEMBRIE 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 #eusuntromânia

10:00 #eusuntromânia

10:30 #eusuntromânia

13:00 #eusuntromânia

14:00 Telejurnal

14:30 Izolaţi în România

15:00 Tezaur folcloric

16:00 Politică şi delicateţuri

17:00 Noi suntem români!

18:10 Noi suntem români!

19:15 Exclusiv în România

19:55 30 de ani                                 

în 30 de episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:40 Noi suntem români! (R)

02:40 Noi suntem români! (R)

03:40 Universul credinţei (R)

04:30 Universul credinţei (R)

05:20 Exclusiv în România (R)

05:55 Imnul României

06:00 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

13:00 Apropo Tv

14:00 Vorbeşte lumea

16:00 La Măruţă

18:00 România, te iubesc! 

Cu fiecare ediţie, echipa 
„România, te iubesc“ îşi 
propune să facă dezvăluiri 
remarcabile şi să arate 
românilor realitatea care 
nu se vede cu ochiul liber.

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:30 Interstellar:                            

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

02:30 Apropo Tv (R)

03:30 România, te iubesc! (R)

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 B.D. în alertă

România, Comedie
15:00 Capul familiei

SUA, Comedie
17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Albă ca Zăpada                                   

ºi cei ºapte pitici

SUA, Animaţie
21:45 iUmor (R)

Cel mai „nebun” juriu 
de televiziune, format 
din Delia, Cheloo şi 
Mihai Bendeac caută cel 
mai amuzant român în 
emisiunea „iUmor”.

01:00 Gringo:                                      

Amator în misiune (R)

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

03:00 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale,                     
economice, politice 
şi mondene,                                            
din perspectiva omului                     
şi pentru omul obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Ştirile Kanal D

00:30 Roata norocului (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:00 Pescăruºul

07:40 O altă poveste încâlcită

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

08:45 Dumbo

10:40 G-Force: Salvatorii 

planetei

12:10 Ocean’s 8:                                       

Jaf cu clasă

14:00 Alpha

15:35 Harry Potter                                     

ºi piatra fi losofală

18:05 Dumbo

20:00 Parking

Adrian este un scriitor 
român care emigrează 
ilegal în Spania în 2002 şi 
care se angajează paznic 
de noapte într-un parc 
auto. Viaţa lui se schimbă 
pentru totdeauna când 
o cunoaşte pe Maria,                                       
o cântăreaţă spaniolă.

21:50 Un pas în urma serafi milor

00:15 Watchmen - Ep. 6

01:15  Interstellar:                            

Călătorind prin univers

07:00 Când luntrile s-au 

prefăcut în sârmă 

ghimpată

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 La un pas de România

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Profetul, aurul ºi ardelenii

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Artista, dolarii ºi ardelenii

21:30 Pruncul, petrolul ºi 

ardelenii

România, Aventuri
23:30 Reţeaua de idoli (R)

00:25 Memorialul Durerii (R)

01:20 Profetul, aurul ºi ardelenii 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

196 CM

240 CM

270 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

265 CM

197 CM

167 CM

+ 9 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

1761  u  Se naşte MARIE TUSSAUD 
(m. 1850), modelatoare franceză 
în ceară, fondatoarea Muzeului 
figurilor de ceară (deschis în 
1835).
1800  u  Oraşul Washington 
[fondat în anul 1791] a devenit 
capitala S.U.A.
1892  u  Se naşte CEZAR 
PETRESCU (m. 1961), prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător, membru al Academiei 

Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1918  u  Are loc la Alba Iulia, 
Marea Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 
de români veniţi din toate 
ţinuturile Transilvaniei şi 
Banatului. Vasile Goldiş, 
din însărcinarea şi în 
numele Consiliului Naţional 
Român Central, citeşte 
textul rezoluţiei de unire a 
Transilvaniei cu România, 
adoptat în unanimitate. 
Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional Român, format din 
250 de membri.
1919  u  Se inaugurează Teatrul 
Naţional din Cluj.
1931  u  Se naşte ION [ JOHNNY] 
R ĂDUCANU (m.2011), 

contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor şi lider de formaţii.
1973  u  Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA 
CRISTOFOR, pictoriţă, pedagog.
1990  u  Se desfăşoară, la 
Alba Iulia, şedinţa solemnă 
a Parlamentului României 
consacrată sărbătoririi zilei de 
1 Decembrie - marcată pentru 
prima oară ca „Zi naţională a 
României”.
1997  u * Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MARIUS MILCU 
(n. 1903), biolog, antropolog. 
2006  *  Încetează din viaţă 
PETRE ACHIŢEI (n.1929), pictor, 
pedagog.
2011  u  Încetează din viaţă 
ANDREI BLAIER (n. 1933), 
regizor de film. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

1

HERCULES
PRO TV. 20,30, Acţiune - Aventuri , SUA, 2014

Cu: Dwayne Johnson, John Hurt, Ian McShane  u

Chinuit de amintirea unui păcat din trecut, Hercule devine 
mercenar. Alături de cinci camarazi devotaţi, porneşte spre 
vechea Grecie punându-se în slujba celor bogaţi şi folosindu-se de reputaţia sa legendară pentru a-şi intimida 
duşmanii. Dar când mărinimosul conducător al Traciei şi fiica sa îi cer ajutorul pentru a învinge un sălbatic şi 
înspăimântător comandant militar, Hercule trebuie să redevină eroul de altădată.
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reţeta zilei
Mousse             
de somon 
afumat

INGREDIENTE. 200 g fi le de somon, 

100 g cremă de brânză, 100 g brânză mascarpone, 

suc de portocale, verdeaţă după gust.

PREPARARE. Somonul fi le se pune 

într-un bol și se blendează cu crema de brânză 

și cu mascarpone. Nu se adaugă sare, deoarece 

somonul afumat este deja sărat. Pentru a echilibra 

gustul acestui pește gras, se adaugă puţin suc 

de portocale și se blendează din nou. Se adaugă 

verdeaţă pentru un plus de gust, apoi se dă la rece 

până la servire. Spuma de somon se poate servi 

pe felii de pâine prăjită, unse cu ulei de măsline și 

usturoi. . A.F.

u  Una cu cearta, alta cu 
sexul. Daniela Crudu a cam 
dispărut, în ultima perioadă, de 
pe micile ecrane. Ca și fosta sa 
colegă de la ”Un show păcătos”, 
Bianca Drăgușanu, Cruduța a 
găsit repede o metodă de a atrage 
atenția asupra ei. Dacă Bianca a 
apărut la televizor să povestească 
cum se ceartă ea cu soțul, fosta 
sa colegă a folosit o altă metodă. 
Mai exact, Cruduța a făcut public 
un fi lmuleț în care se iubește, 
într-o cameră de hotel, cu o ispită 
de la ”Insula iubirii”. Astfel, 
fosta asistentă tv și-a asigurat o 
invitație la televizor, nu de alta, 
dar fata era cam nevorbită.

u Regie şi erotism. Invitația 
a venit chiar de la emisunea la 
care Daniela a devenit celebră, 
emisiune care, între timp, și-a 
schimbat numele. „Mi s-a propus 
să joc într-un videoclip și îmi 
trebuia un partener sexy, 
frumos, așa… pasional. 
M-am gândit la Adi”, a povestit 
Daniela Crudu. Vedeta, care a 
mărturisit că a și regizat scenele 
erotice din videoclip, s-a arătat 
extrem de încântată de clip, 
mai ales că între  ea și ispita 
masculină totul a decurs foarte 
natural în timpul fi lmărilor. 
La fi nal, prezentatorul a 
aruncat și o provocare, astfel 
încât să îi asigure Danielei, 
care a recunoscut că așa 
rămâi în memoria publicului, 
popularitatea viitoare. ”Să vedeți 
voi de acum ce stau paparazzi cu 
ochii pe voi”, a spus Dan Capatos. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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AMABILITĂŢI: u  PROMOROACA, 
IESIRI, LES, NAT, IMITAT, 
GLADIATORI, PASI, TA, TG, 
O, ITA, NEAM, NT, ARSIC, A, 
GRAMAJ, RAT, OPAC, PATI, SCAI, 
CONAC.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u S, B, P, 
PRIMA, A, YTERBIU, ADIPOSI, 
ALEATORIE, TAUN, ITE, NO, 
ADAM, RP, IMPANAT, LITERE, 
BOEM, IVAR, EXCIT, NN, I, 
AREAL, ATI, BATUTA, EST, TROC, 
TEMERE, TESTERE.

ÎNCRUCIŞARE: u MILITARIE, 
IRITARE, XP, GOLIT, DATA, 
ANAN, CUTER, LI, EMISARI, 
OCARAT, CN, S, MARITA, A, 
CARI, ENOT, ZARE, CATRE, UZI, 
REMIZE.
PRESTAŢII: u DUSMANIE,                    
G, EROINA, STR, MASTICATIE, 
AT, AMEN, CA, GOL, ALICA,              
OR, STAN, IS, G, CAI, IUTI, 
BALET, R, P, HARB, IULIE, 
INTERESANT.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII  
NU DEVIN ÎNŢELEPŢI DECÂT 
CÂND SUNT LA STRÂMTOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LIBERTATE, ORICE, SANT, 
GERILA, UTA, OP, SATIRIC, 
REN, TIM, TT, ETICA, APA, EA, 
AROMATA, BALET, CER, MIRI, 
ASA, I, ALITERATIE.

ACTOR ROMÂN: u S, R, M, 
CAT, O, S, STRIGARE, RARITA, 
RATARE, PACATOS, BATOSI, 
LASA, ACE, MARINMORARU, 
AM, ETC, TAICA, IRA, A, OINA, 
CATA, ATON, ARTA, BALONA, 
ERA, IESIT, ARIPA, BT.

remember
Vojtech Jasny (1925-2019)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Carol al XII-lea (născut 
17 iunie 1682 - decedat 30 
noiembrie 1718), fi ul lui 
Carol al XI-lea, a primit o 
educaţie enciclopedică. A 
fost recunoscut mai ales 
pentru calităţile sale de 
comandant militar. În arta 
militară l-a avut model pe 
Alexandru Macedon.

A urcat pe tron la doar 
15 ani. S-a implicat în Răz-
boiul Nordic (1700-1721), 
trebuind să facă faţă Po-
loniei, Danemarcei, Ru-
siei şi Saxoniei. În cursul 
acestui confl ict, a asediat 
Copenhaga şi l-a obligat pe 
regele Frederik (1699-1730) 
să semneze Pacea de la Tra-
vendal [18 august 1700]. Ul-
terior, l-a înfrânt pe ţarul 
Petru I cel Mare la Narva 
[30 noiembrie 1730] şi a 
despresurat Riga, asediată 
de armatele poloneze. La 
14 mai 1702, a ocupat Var-

şovia şi a instalat la con-
ducerea ţării pe Stanislaw 
Leszeynski. Trupele polo-
no-saxone au fost învinse 
la Kliszow [12 iulie 1702] şi 
la Pultusk [23 aprilie 1703]. 
În cele din urmă, în toam-
na anului 1706, l-a obligat 
pe August al II-lea, elector 
al Saxoniei şi rege al Polo-
niei (1697-1733) să anuleze 
Tratatul de la Altranstadt, 
prin care renunţa la Coroa-
nă în favoarea protejatului 
lui Carol al XII-lea. Încura-
jat de aceste succese, Carol 
al XII-lea a continuat ofen-
siva împotriva Rusiei, tre-
când la est de Vistula cu 
o armată de aproximativ 
45.000 de soldaţi. A obţinut 
o victorie facilă la Golov-
cino, pe Nipru, împotriva 
prinţului A. D. Menşikov 
şi a înaintat spre Ucraina, 
unde miza pe sprijinul 
hatmanului Mazeppa. 
Campania a fost stopată 
în urma înfrângerii de la 
Poltava [8 iulie 1709]. Ca-

rol al XII-lea s-a retras în 
cetatea Bender, fi ind luat 
prizonier şi întemniţat de 
turci. După eliberare, l-a 
incitat pe sultanul Ahmed 
al III-lea să declare război 
Rusiei (1711). S-a întors în 
Suedia în 1714 şi a reconsti-
tuit armata în scurt timp. 
În 1718, a încheiat un tra-
tat secret cu Petru I, ur-
mărind să atace, pe rând, 
foştii adversari din Războ-
iul Nordic. Campania din 
Norvegia a fost întreruptă 
brusc din cauza decesului 
său. .

Carol al XII-lea, 
rege al Suediei - 
1697-1718

L-A AVUT DREPT MODEL PE ALEXANDRU MACEDON . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul ceh Vojtech Jasny 
- unul dintre talentele cinemato-
grafului ceh al anilor 1960 - s-a 
născut pe data de 30 noiembrie 
1925 în localitatea Kelk, în Mo-
ravia. A studiat arta fotografi că 
la Academia de Film Ceh. Primul 
său fi lm semnifi cativ a fost „Tou-

ha”, realizat în anul 1958. Se im-
pune printr-un „original amestec 
de poezie şi satiră, pe care fi lmele 
ulterioare realizate de el îl reite-
rează fără aceeaşi strălucire”. 
Ulterior a realizat fi lmul „Az 
prijde Kocour” - producţie 1963 
- pentru care i-a fost decernat Pre-
miul Special al Juriului la Festiva-
lul de Film de la Cannes. Pentru 
fi lmul „Visichni dobri todaci” a 

primit, de asemenea, un premiu 
la Cannes.

 După 1970, Vojtech Jasny a lu-
crat în străinătate la mai multe 
proiecte de fi lm, destinate atât 
micului, cât şi marelui ecran. 
Printre acestea se numără peli-
culele: „Klaunovy nazory”; un 
fi lm portret al lui Milos Forman şi 
„Proc Havel?” [în 1989]. Începând 
cu anul 1984, Vojtech Jasny a 

fost cadru universitar şi director 
la unele universităţi din Statele 
Unite ale Americii în probleme de 
regie de fi lm.

A încetat din viaţă la 15 noiem-
brie 2019. .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

mania
Scene fi erbinţi 
cu o ispită 
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38 24 37 34 39 7

super noroc 952773

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.432,80 197.671,80

II (5/6) REPORT 18.716,40 86.335,90

III (4/6) 31 603,75 -

Fond total de câştiguri: 302.724,10 

lo joker

plus noroc 52 5343

8 14 38 36 29 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 97.356,17 1.629.277,08

II (5/5) REPORT 21.049,98 279.170,22

III (4/5+J) 2 10.524,99 -

IV (4/5) 42 250,59 -

V (3/5+J) 96 137,04 -

VI (3/5) 1.144 29,90 -

VII (2/5+J) 994 15,88 -

VIII (1/5+J) 4.462 11,20 -

Fond total de castiguri: 2.053.165,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 4 8 10 1 12

noroc 83062 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 397.431,60 17.731.749,36

II (5/6) 16 8.279,82 -

III (4/6) 655 202,25 -

IV (3/6) 10.096 30,00 -

Fond total de câştiguri: 18.299.583,76 

28 NOIEMBRIE 2019

4 3 2 8 7 3 1 6 9

5 6 7 2 1 9 4 5 8

8 1 9 4 5 6 3 2 7

2 4 5 6 3 8 7 9 1

7 9 8 1 2 4 6 3 5

1 3 6 5 9 7 2 8 4

9 7 4 3 6 5 8 1 2

5 2 3 7 8 1 9 4 6

6 8 1 9 4 2 5 7 3

2 5 7 4 1 9 8 6 3

9 1 3 6 7 8 4 5 2

6 4 8 2 5 3 9 1 7

7 8 9 1 2 5 3 4 6

4 3 1 7 9 6 5 2 8

5 6 2 8 3 4 7 9 1

3 2 5 9 6 7 1 8 4

8 9 6 3 4 1 2 7 5

1 7 4 5 8 2 6 3 9
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

25-30 noiembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Viciile au fost costisitoare 
pentru 735 de gălăţeni
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În primele zece luni ale anu-
lui 2019, 735 de persoane au fost 
sancţionate pentru încălcarea Le-
gii 349/2002, modifi cată şi com-
pletată de Legea 15/2016, privind 
prevenirea şi combaterea efecte-
lor consumului produselor din 
tutun. Cele 735 de sancţiuni con-
travenţionale, aplicate de poliţiş-
tii locali gălăţeni, au o valoare de 
aproximativ 60.000 lei.

Cele mai multe dintre amenzi 
au fost date unor persoane care 
fumau în locaţii, precum: spaţii 
de joacă pentru copii, unităţi de 
învăţământ, staţii de autobuz, 
pieţe agroalimentare, autoturis-
me de serviciu etc.

Vă reamintim faptul că ne-
respectarea, de către persoanele 
fi zice, prevederilor legii anti-fu-
mat se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 100 la 500 
de lei. 

Persoanele juridice care încal-
că Legea 349/2002 – actualizată, 
riscă sancţiuni, după cum ur-
mează: 5.000 de lei la prima aba-
tere, amendă contravenţională 
de 10.000 de lei şi cu sancţiunea 

complementară de suspendare a 
activităţii până la remedierea si-
tuaţiei care a dus la suspendarea 
activităţii la a doua abatere, iar 
săvârşirea unei noi contravenţii 
se sancţionează cu amendă con-
travenţională de 15.000 de lei, 

plus sancţiunea complementară 
de închidere a unităţii. Trebuie 
precizat că anul trecut, în baza 
Legii 349/2002 – actualizată, po-
liţiştii locali au dat un număr de 
487 de sancţiuni contravenţiona-
le, în sumă de 49.650 lei.

Din 2016, la nivelul munici-
piului Galaţi, poliţiştii locali au 
aplicat, pentru încălcarea Legii 
349/2002,  un număr de peste 
1.900 de sancţiuni contravenţio-
nale, în sumă de peste 200.000 de 
lei.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ÎN PRIMELE ZECE LUNI ALE ANULUI . AMENZI
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